Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 28 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 90) 63

data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por ter sido sujeito a termo de identidade e residência.

15 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, José António
Rodrigues da Cunha. — O Escrivão-Adjunto, Francisco Goulão.

Aviso n.º 8105/2006 — AP

O Dr. Jorge Simões Raposo, juiz de direito da 7.ª Vara Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo
comum (tribunal colectivo), n.º 675/03.9PBLSB, pendente neste
Tribunal contra o arguido Wu Yao Jun, com domicílio no Restau-
rante Chinês Grande China, Rua da Palmeira, 5.º-D, Cascais, por
se encontrar acusado da prática de dois crimes de extorsão na forma
tentada, previsto e punido pelos artigos 223.º, n.º 1, com referência
aos artigos 22.º, 23.º e 26.º, todos do Código Penal, praticado ente
Julho e Setembro de 2003, foi o mesmo declarado contumaz, em
20 de Novembro de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código
de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará com
a apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem
os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo
até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da reali-
zação de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de
Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proi-
bição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos em
conservatórias, repartições de finanças, câmaras municipais e quais-
quer outras autoridades públicas.

20 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Jorge Simões
Raposo. — A Escrivã-Adjunta, Paula C. N. M. Chaves Silva.

8.A VARA CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE LISBOA

Aviso n.º 8106/2006 — AP

O Dr. José Alberto Martins dos Reis, juiz de direito da 8.ª Vara
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no
processo comum (tribunal colectivo), n.º 138/93.9JGLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Klaus UIrich Renner, natural de
Alemanha, de nacionalidade alemã, nascido em 2 de Janeiro de
1945, titular do passaporte n.º K8266342, com domicílio na Kolln-
bura, G DE, Teil, DORFL, por se encontrar acusado da prática de
um crime de tráfico de estupefacientes, previsto e punido pelo ar-
tigo 21.º, do Decreto-Lei n.º 15/93, de 22 de Janeiro, por despa-
cho de 6 de Novembro de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6, do Código
de Processo Penal, por descriminalização.

9 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, José Alberto
Martins dos Reis. — O Escrivão-Adjunto, Manuel Joaquim Mendes
de Sousa.

Aviso n.º 8107/2006 — AP

O Dr. Domingos Duarte, juiz de direito da 8.ª Vara Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal colectivo), n.º 11716/03.0TDLSB, pendente neste Tribunal
contra o arguido Ricardo Jorge Santos Alves Ferreira, filho de
Roldão Cardoso Luís Ferreira e de Zita Olímpia dos Santos Alves
Ferreira, natural de Angola, de nacionalidade portuguesa, nascido em
5 de Fevereiro de 1966, titular da identificação fiscal n.º 155380613
e do bilhete de identidade n.º 7348680, com domicílio na Avenida
Infante D. Henrique, 5 A, 505, Edifícios Estúdios Residence, 6200-
-506 Covilhã, por se encontrar acusado da prática do crime de burla
informática e nas comunicações na forma tentada, previsto e punido
pelo artigo 221.º, n.os 1 e 5, alínea b), do Código Penal, praticado
em 2003, foi o mesmo declarado contumaz, em 3 de Novembro
de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal.
A declaração de contumácia, que caducará com a apresentação do
arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos:
a suspensão dos termos ulteriores do processo até à apresentação
ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de actos ur-
gentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a
anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial cele-
brados pelo arguido, após esta declaração e a proibição de reno-

vação do bilhete de identidade, obtenção de carta de condução e
passaporte ou de qualquer outro documento emanado de autoridade
pública, obter qualquer certidão, incluindo o certificado de registo
criminal, e, ainda, a proibição de efectivar quaisquer registos.

20 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Domingos
Duarte. — A Escrivã-Adjunta, Elisabete Rosa.

Aviso n.º 8108/2006 — AP

O Dr. Domingos Duarte, juiz de direito da 8.ª Vara Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, neste Tribunal,
correm uns autos de processo comum (tribunal colectivo), n.º 714/
04.6TCLSB, separados por força do disposto nos artigos 335.º, n.º 4,
e 30.º, n.º 1, alínea d), ambos do Código de Processo Penal, do
processo comum (tribunal colectivo), n.º 24/96 (1386/95.2SDLSB)
da 8.ª Vara Criminal de Lisboa, onde foi declarado contumaz desde
7 de Dezembro de 2004, o arguido Manuel Sebastião Conde, filho
de Manuel Sebastião Conde e de Maria José Martins Conde, natural
de Angola, nascido em 14 de Maio de 1970, com domicílio na Pra-
ceta Marques Cabral, 58, rés-do-chão, Paiva, Seixal, por se encon-
trar acusado da prática do crime de roubo, previsto e punido pelo
artigo 210.º, n.os 1 e 2, alínea b), e artigo 204.°, n.º 1, alínea f), e
n.º 2, alínea f), todos do Código Penal, praticado em 16 de Dezem-
bro de 1995, por despacho de 17 de Novembro de 2006, proferido
nos presentes autos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por ter prestado termo de identidade
e residência.

21 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Domingos
Duarte. — A Escrivã-Adjunta, Elisabete Rosa.

9.A VARA CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE LISBOA

Aviso n.º 8109/2006 — AP

O Dr. Pedro Miguel Cunha Lopes, juiz de direito da 9.ª Vara
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no
processo comum (tribunal colectivo), n.º 4035/02.0TDLSB, pen-
dente neste Tribunal contra o arguido Ricardo Jorge Moreira Cal-
deira, filho de Vítor Manuel dos Santos Caldeira e de Elizeth de
Fátima do Nascimento Moreira Caldeira, natural de Angola, de
nacionalidade portuguesa, nascido em 20 de Dezembro de 1977,
solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 11557589, com domi-
cílio na Rua Botelho de Vasconcelos, lote 559, 4.º-F, Chelas, Lis-
boa, por se encontrar acusado da prática de um crime de falsifica-
ção de documento, previsto e punido pelo artigo 256.º do Código
Penal, praticado em 13 de Dezembro de 2001, um crime de burla
qualificada, previsto e punido pelo artigo 218.º do Código Penal,
praticado em 13 de Dezembro de 2001, foi o mesmo declarado
contumaz, em 16 de Novembro de 2006, nos termos do artigo 335.º
do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que
caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores
do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem pre-
juízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídi-
cos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta
declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no
artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

16 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Pedro Miguel
Cunha Lopes. — A Escrivã-Adjunta, Anabela Branco Rocha.

Aviso n.º 8110/2006 — AP

A Dr.ª Rosa Brandão, juíza de direito da 9.ª Vara Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal colectivo), n.º 527/01.7PDLSB, pendente neste Tribunal
contra o arguido Rogério de Almeida Mendes Correia, filho de José
Mendes Correia e de Nazaré Vaz de Almeida Mendes Correia,
natural de Angola, de nacionalidade portuguesa, nascido em 19 de
Julho de 1977, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 13449007,
com domicílio na Rua da Samba, 18, Zona 3, Bairro da Samba,